
 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALIGHIERI 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado 

via Coletti, 102    47921 RIMINI (RN)  - Tel. 0541/52082 - Fax 0541/27037 
Codice meccanografico RNIC81900V  Codice fiscale 91143450400  E-mail: rnic81900v@istruzione.it 

 

 

 

        
 

Agli Atti dell’Istituzione Scolastica 
       Al sito web – Sezione PON – FESR 
       All’Albo online 
       All’Amministrazione Trasparente 
 

CNP: 13.1.2A-FESRPON-EM-2022-16 
TITOLO: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica 
CUP: F99J21011420006 
SIMOG - CIG: 9122619F56 MODULO N. 1 Monitor digitali interattivi per la didattica 
SMART - CIG: ZB835690A4 MODULO N. 2 Digitalizzazione amministrativa 
 
OGGETTO: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” - Avviso prot. AOODGEFID –0043830 del 11-11-2021 - Prot. n. 
AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello”.  RETTIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE PROT. N. 2013 DEL 02/03/2022 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO e RUP 

 
Premesso che: 

–   con propria determinazione a contrarre prot.  n. 2013 del 02/03/2022,  veniva avviata la 
procedura per la realizzazione del progetto come da oggetto identificato con il codice 13.1.2A-
FESRPON-EM-2022-16 dell’importo complessivo di € 93.118,18 compresa IVA al 22% e relative 
modalità di affidamento; 

–   all’art. 2 n. 1) veniva individuata quale affidatario del  MODULO N.1 Monitor digitali interattivi 
per la didattica la Ditta  KRATOS S.P.A. di Coriano (RN) - P.IVA N. 02683390401 con un’ imponibile di 
aggiudicazione pari a € 71.022,20  (iva inclusa € 86.647,08); 

–    all’art. 4  punto 2 del dispositivo in epigrafe si disponeva che all’operatore economico non veniva 
richiesta la prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016, trattandosi di procedura d’acquisto con affidamento diretto sotto-soglia ai sensi 
dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 e ss.mm.e ii., nonché in considerazione sia della 





comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo 
di aggiudicazione. 

Atteso che è evidente che trattasi di un errore materiale causato da un refuso in quanto la 
motivazione dell'esenzione dalla prestazione della garanzia definitiva non può essere quella 
indicata per la Ditta  KRATOS S.P.A. di Coriano (RN), in considerazione dell’importo di 
aggiudicazione superiore a € 40.000,00, alla luce dei chiarimenti pervenuti sull’argomento dal 
M.I.U.R. nonché dai pareri espressi  dall’Autorità di Gestione, organo preposto alla valutazione 
delle procedure di attuazione del progetto in parola. 

Ritenuto di mantenere invariate le altre disposizioni della determinazione a contrarre del Dirigente 
scolastico e RUP prot.  n. 2013 del 02/03/2022; 

Assunto per le vie brevi la disponibilità del fornitore Ditta  KRATOS S.P.A. di Coriano (RN) - P.IVA N. 
0268339040 a produrre una cauzione definitiva  mediante emissione di assegno bancario intestato alla 
S.A. di importo pari a € 7.102,22 corrispondente al 10% dell’imponibile dell’OdA MePA n. 6685340 
stipulata in data 12/03/2022, posto che  come concordato la fornitura non è stata consegnata; 

DETERMINA 
 

1.   di modificare l’art. 4 della propria determinazione a contrarre prot.  n. 2013 del 02/03/2022 
come segue:  
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, agli operatori economici individuati per la procedura di affidamento diretto:  
● non saranno richieste garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di 
cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 50/2016;  
● alla Ditta KRATOS S.P.A. di Coriano (RN) - P.IVA N. 0268339040 affidataria del  MODULO N.1 
Monitor digitali interattivi per la didattica è richiesta una cauzione definitiva mediante emissione 
e consegna di assegno bancario intestato alla S.A. di importo pari a € 7.102,22 corrispondente al 
10% dell’imponibile dell’OdA MePA n. 6685340 stipulata in data 12/03/2022; 
● alla Ditta INVOIP TELECOMUNICAZIONI di Busi Carlo con sede legale alla Via Cesare battisti, 
11 – 47843 Misano Adriatico (RN) P.IVA n. 04252570405 affidataria del Modulo n. 2 - 
Digitalizzazione amministrativa di importo € 5.304,18 (iva esclusa), non è richiesta 
garanzia definitiva, trattandosi di fornitura di importo inferiore a 40.000 euro affidata ai sensi 
dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50, nonché di beni e servizi standardizzati in cui la 
possibilità di errore è marginale, in considerazione di un prezzo di aggiudicazione formulato  
modesto, con conseguente entità della garanzia di scarso rilievo; 

2.  di mantenere invariate le altre disposizioni della determinazione a contrarre del Dirigente 
scolastico e RUP prot.  n. 2013 del 02/03/2022; 

3.   di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

4.   di pubblicare la presente determinazione a contrarre sul sito istituzionale dell’I.C. Alighieri di 
Rimini, nelle sezioni Albo on-line, Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti, 
sezione dedicata PON, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. Emanuele Pirrottina 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2022-04-26T12:15:06+0200
	EMANUELE PIRROTTINA




